
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ № 247

г.Уяр 26.12.2024г.

Об утверждении натуральных норм, базовых 
нормативов затрат и корректирующего коэффициента 
на оказание муниципальных услуг оказываемых 
муниципальными бюджетными 
общеобразовательными учреждениями Уярского 
района для группы однотипных учреждений (МБОУ 
Уярская СОШ №2, МБОУ Уярская СОШ №3, МБОУ 
Уярская СОШ №4, МБОУ Уярская СОШ №40), 
подведомственных Отделу образования 
администрации Уярского района, в качестве 
основных видов деятельности.

На основании постановлении администрации Уярского района от 
17.09.2015г. № 698-п «Об утверждении Порядка и условий формирования 
муниципального задания в отношении районных муниципальных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,
руководствуясь пп.2.5.3 и 3.1 абз.6 Положения об Отделе образования 
администрации Уярского района утвержденного постановлением
администрации Уярского района от 22.12.2014 № 1449-П, ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего образования», согласно 
приложения 1 к настоящему приказу.

2 .

Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего образования», согласно 
приложения 2 к настоящему приказу.

3 .
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего образования», согласно 
приложения 3 к настоящему приказу.

4.
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего образования», согласно 
приложения 4 к настоящему приказу.



5.
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего образования», согласно 
приложения 5 к настоящему приказу.

6.

Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Предоставление
питания (начальное общее образование)», согласно приложения 6 к настоящему 
приказу.

7.
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Предоставление
питания (основное общее образование)», согласно приложения 7 к настоящему 
приказу.

8.
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Предоставление
питания (среднее общее образование)», согласно приложения 8 к настоящему 
приказу.

9.
Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация
дополнительных общеразвивающих программ», согласно приложения 9 к 
настоящему приказу.

10.

Утвердить базовый норматив затрат на оказание вышеназванных услуг 
согласно приложению 10 к настоящему приказу.

11.
Утвердить корректирующие коэффициенты на оказание вышеназванных услуг 
согласно приложению 11 к настоящему приказу.

12.



Приложение 1 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5
Присмотр и уход 50.785.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 

оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
заведующая столовой шт.ед. 0,23

повар шт.ед. 1,0

младший воспитатель шт.ед. 2,6

кладовщик шт.ед. 0,5

кастелянша шт.ед. 0,5
машинист по стирке и 
ремонту одежды шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,00
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 5176,45
водоснабжение м3 112,99
водоотведение м3 112,99
теплоснабжение г/кал 51,788

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,118

зарядка огнетушителей договор
/услугу 0,118

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу 0,118

вывоз ТБО договор
/услугу 0,118

утилизация отходов договор
/услугу 0,118

обслуживание ОПС договор
/услугу 0,118



охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу 0,118

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу 0,118

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу 0,118

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,118

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,118

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу 0,118

кабельный интернет договор
/услугу 0,118

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

директор шт.ед. 0,118

завхоз шт.ед. 0,118

техник-программист шт.ед. 0,059

секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,118

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,53

рабочий шт.ед. 0,118

сторож шт.ед. 0,35

дворник шт.ед. 0,118

вахтер шт.ед 0,18

сантехник шт.ед 0,118

электрик шт.ед 0,118

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,118

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу 0,118

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу 0,118

медосмотр сотрудников договор
/услугу 0,118



приобретение
спецодежды

договор
/услугу 0,118

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу 0,118

акарицидные обработки договор
/услугу 0,118

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу 0,118

Приложение 2 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5
Реализация основных 
общеобразовательных

50.Д45.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

программ дошкольного 
образования

1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
старший воспитатель шт.ед. од

воспитатель шт.ед. 2,8

психолог шт.ед. од

музыкальный работник шт.ед. 0,5
инструктор по 
физической культуре шт.ед. 0,25

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,00
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 4037,36
водоснабжение м3 88,13
водоотведение м3 88,13
теплоснабжение г/кал 40,392

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания
дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,092

зарядка огнетушителей договор
/услугу 0,092

замеры сопротивления, 
огнезащитная

договор
/услугу 0,092



пропитка,
энергетический паспорт

вывоз ТБО договор
/услугу 0,092

утилизация отходов договор
/услугу 0,092

обслуживание ОПС договор
/услугу 0,092

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу 0,092

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу 0,092

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу 0,092

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,092

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,092

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу 0,092

кабельный интернет договор
/услугу 0,092

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

директор шт.ед. 0,092

завхоз шт.ед. 0,092

техник-программист шт.ед. 0,046

секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,092

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,41

рабочий шт.ед. 0,092

сторож шт.ед. 0,27

дворник шт.ед. 0,092

вахтер шт.ед 0,14

сантехник шт.ед 0,046

электрик шт.ед 0,046

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта J договор
/услугу 0,092



аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу 0,092

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу 0,092

медосмотр сотрудников договор
/услугу 0,092

приобретение
спецодежды

договор
/услугу 0,092

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу 0,092

акарицидные обработки договор
/услугу 0,092

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу 0,092

Приложение 3 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование Уникальный Наименование Единица Значение
муниципальной услуги номер по 

базовому 
перечню

натуральной нормы измерения
натуральной

нормы

натуральной
нормы

1 2 3 4 5
Реализация основных 
общеобразовательных

34.787.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

программ начального 
общего образования

1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
учитель шт.ед. 7,54

социальный педагог шт.ед. 0,27

педагог-психолог шт.ед. 0,27

учитель-логопед шт.ед. 0,35

педагог-библиотекарь шт.ед. 0,27

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 135

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 8356,2
водоснабжение м3 182,4
водоотведение м3 182,4
теплоснабжение г/кал 83,6



2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу

0,19

зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,19

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,19

вывоз ТБО договор
/услугу

0,19

утилизация отходов договор
/услугу

0,19

обслуживание ОПС договор
/услугу

0,19

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,19

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,19

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,19

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу

0,19

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
Заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу

0,19

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу

0,19

кабельный интернет договор
/услугу

0,19

2.5. Транспортные услуги

0,0

2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги
директор шт.ед. 0,19

завхоз шт.ед. 0,19

техник-программист шт.ед. 0,09

секретарь-
делопроизводитель

шт.ед. 0,19

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,85

рабочий шт.ед. 0,19

сторож шт.ед. 0,57

дворник шт.ед. 0,19



вахтер шт.ед 0,28

сантехник шт.ед 0,09

электрик шт.ед 0,09

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу

0,19

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,19

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу

0,19 1

медосмотр сотрудников договор
/услугу

0,19

приобретение
спецодежды

договор
/услугу

0,19

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу

0,19

акарицидные обработки договор
/услугу

0,19

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу

0,19

Приложение 4 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5

Реализация основных 
общеобразовательных

35.791.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

программ основного 
общего образования

1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
учитель шт.ед. 13,98

социальный педагог шт.ед. г 0,5

педагог-психолог шт.ед. 0,5

учитель-логопед шт.ед. 0,65

лаборант шт.ед. 0,5

преподаватель ОБЖ шт.ед. 0,33

педагог-библиотекарь шт.ед. 0,5

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 149

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно



используемые в процессе оказания муниципальной услуги

Г 0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 16021,9
водоснабжение м3 349,7
водоотведение м3 349,7
теплоснабжение г/кал 160,29
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу

0,36

зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,36

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,36

вывоз ТБО договор
/услугу

0,36

утилизация отходов договор
/услугу

0,36

обслуживание ОПС договор
/услугу

0,36

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,36

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,36

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,36

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу

0,36

2.3.-Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу

0,36

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу

0,36

кабельный интернет договор
/услугу

0,36 1

2.5. Транспортные услуги

0,0

2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги
директор шт.ед. 0,36

завхоз шт.ед. 0,36

техник-программист шт.ед. 0,18



секретарь-
делопроизводитель

шт.ед. 0,36

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 1,64

рабочий шт.ед. 0,36

сторож шт.ед. 1,09

дворник шт.ед. 0,36

вахтер шт.ед 0,55

сантехник шт.ед 0,18

электрик шт.ед 0,18

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу

0,36

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,36

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу

0,36

медосмотр сотрудников договор
/услугу

0,36

приобретение
спецодежды

договор
/услугу

0,36

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу

0,36

акарицидные обработки договор
/услугу

0,36

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу

0,36

Приложение 5 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

36.794.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
учитель шт.ед. 6,42

социальный педагог шт.ед. 0,23

педагог-психолог шт.ед. 0,23

лаборант шт.ед. 0,50



педагог-библиотекарь шт.ед. 0,23
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 61
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги
электроэнергия кВт/ч 11748
водоснабжение м3 204
водоотведение м3 204
теплоснабжение г/кал 121,76

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания
дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,17

зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,17

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,17

вывоз ТБО договор
/услугу

0,17

утилизация отходов договор
/услугу

0,17

обслуживание ОПС договор
/услугу

0,17

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,17

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,17

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,17

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу

0,17

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,17

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу 0,17

кабельный интернет договор
/услугу 0,17

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной



услуги

директор шт.ед. 0,17

завхоз шт.ед. 0,17

техник-программист шт.ед. * 0,08
секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,17
рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,75

рабочий шт.ед. 0,17

сторож: шт.ед. 0,50

дворник шт.ед. 0,17

вахтер шт.ед 0,25

сантехник шт.ед 0,08

электрик шт.ед 0,08

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,17

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,17

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу

0,17

медосмотр сотрудников договор
/услугу

0,17

приобретение
спецодежды

договор
/услугу

0,17

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу

0,17

акарицидные обработки договор
/услугу

0,17

хозрасходЫ и 
стройматериалы

договор
/услугу

0,17

Приложение 6 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5
Предоставление питания 
(начальное общее

34.Д07.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги



образование) 1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
Заведующая столовой шт.ед. 0,38

Повар шт.ед. 0,98

Подсобный рабочий шт.ед. 0,25
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,00
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 1486,52
водоснабжение м3 32,45
водоотведение м3 32,45
теплоснабжение г/кал 14,872

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания
дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,03

зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,03

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,03

вывоз ТБО договор
/услугу

0,03

утилизация отходов договор
/услугу

0,03

обслуживание ОПС договор
/услугу

0,03

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,03

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,03

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,03

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,03

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,03

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу

0,03

кабельный интернет договор
/услугу

0,03



2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

директор шт.ед. 0,03

завхоз шт.ед. 0,03

техник-программист шт.ед. 0,017
секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,03

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,15

рабочий шт.ед. 0,03

сторож шт.ед. 0,1

дворник шт.ед. 0,03

вахтер шт.ед 0,05

сантехник шт.ед 0,017

электрик шт.ед 0,017

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,03

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,03

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу

0,03

медосмотр сотрудников договор
/услугу

0,03

приобретение
спецодежды

договор
/услугу

0,03

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу

0,03

акарицидные обработки договор
/услугу

0,03

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу

0,03

Приложение 7 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы



1 2 3 4 5
Предоставление питания 
(основное общее 
образование)

34.Д07.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
Заведующая столовой шт.ед. 0,36

Повар шт.ед. 0,94

Подсобный рабочий шт.ед. 0,24
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,00
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 1424,95
водоснабжение м3 31,1
водоотведение м3 3 U
теплоснабжение г/кал 14,256

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания
дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,03

зарядка огнетушителей договор
/услугу

0,03

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу

0,03

вывоз ТБО договор
/услугу

0,03

утилизация отходов договор
/услугу

0,03

обслуживание ОПС договор
/услугу

0,03

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу

0,03

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу

0,03

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу

0,03

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,03

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,03

2.4. Услуги связи



стационарная связь договор
/услугу

0,03

кабельный интернет договор
/услугу

0,03

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

директор шт.ед. 0,03

завхоз шт.ед. 0,03

техник-программист шт.ед. 0,017
секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,03
рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,15

рабочий шт.ед. 0,03

сторож шт.ед. 0,1

дворник шт.ед. 0,03

вахтер шт.ед 0,05

сантехник шт.ед 0,017

электрик шт.ед 0,017

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,03

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу

0,03

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу

0,03

медосмотр сотрудников договор
/услугу

0,03

приобретение
спецодежды

договор
/услугу

0,03

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу

0,03

акарицидные обработки договор
/услугу

0,03

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу

0,03



Приложение 8 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5
Предоставление питания 
(среднее общее 
образование)

34.Д07.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
Заведующая столовой шт.ед. 0,03

Повар шт.ед. 0,08

Подсобный рабочий шт.ед. 0,01
1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,00
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги
электроэнергия кВт/ч 109,95
водоснабжение м3 2,4
водоотведение м3 2,4
теплоснабжение г/кал 1,1

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,002

зарядка огнетушителей договор
/услугу 0,002

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу 0,002

вывоз ТБО договор
/услугу 0,002

утилизация отходов договор
/услугу 0,002

обслуживание ОПС договор
/услугу 0,002

охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу 0,002

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу 0,002

обслуживание 
приборов учета воды и

договор
/услугу 0,002



теплоэнергии

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,002

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,002

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу 0,002

кабельный интернет договор
/услугу 0,002

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги

директор шт.ед. 0,002

завхоз шт.ед. 0,002

техник-программист шт.ед. 0,001

секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,002

рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,011

рабочий шт.ед. 0,002

сторож шт.ед. 0,007

дворник шт.ед. 0,002

вахтер шт.ед 0,004

сантехник шт.ед 0,001

электрик шт.ед 0,001

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,002

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу 0,002

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу 0,002

медосмотр сотрудников договор
/услугу 0,002

приобретение
спецодежды

договор
/услугу 0,002

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу 0,002

акарицидные обработки договор 0,002



/услугу

хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу 0,002

Приложение 9 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный 
номер по 
базовому 
перечню

Наименование 
натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение
натуральной

нормы

1 2 3 4 5
Реализация
дополнительных

42.Г42.0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

общеразвивающих
программ

1.1. Работники, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги
педагог
дополнительного
образования

шт.ед. 3,61

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые (используемые) в процессе 
оказания муниципальной услуги
Расходные материалы шт. 0,0
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно 
используемые в процессе оказания муниципальной услуги

0,0

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 2391,04
водоснабжение м3 36,32
водоотведение м3 36,32
теплоснабжение г/кал 21,896

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

дератизация и 
дезинсекция

договор
/услугу 0,0322

зарядка огнетушителей договор
/услугу 0,0322

замеры сопротивления,
огнезащитная
пропитка,
энергетический паспорт

договор
/услугу 0,0322

вывоз ТБО договор
/услугу 0,0322

утилизация отходов договор
/услугу 0,0322

обслуживание ОПС договор
/услугу 0,0322



охрана объекта 
(тревожная кнопка)

договор
/услугу 0,0322

обслуживание 
охранных систем

договор
/услугу 0,0322

обслуживание 
приборов учета воды и 
теплоэнергии

договор
/услугу 0,0322

обслуживание
радиосистем
оповещения

договор
/услугу 0,0322

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания
заправка и ремонт 
оргтехники

договор
/услугу 0,0322

2.4. Услуги связи

стационарная связь договор
/услугу 0,0322

кабельный интернет договор
/услугу 0,0322

2.5. Транспортные услуги

0,0
2.6. Работники, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги
директор шт.ед. 0,0322
замдиректора по АХЧ шт.ед. 0,0322
замдиректора по 
безопасности шт.ед. 0,0081

секретарь-
делопроизводитель шт.ед. 0,0322

техник-программист шт.ед. 0,0161
рабочий по 
комплексному 
обслуживанию здания

шт.ед. 0,2576

рабочий шт.ед. 0,0081
сторож-вахтер шт.ед. 0,0322
гардеробщик шт.ед 0,0322
сторож шт.ед 0,9660
дворник шт.ед 0,0483
сантехник шт.ед 0,0161
электрик шт.ед 0,0161
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

сопровождение сайта договор
/услугу 0,0322

аттестация рабочих 
мест

договор
/услугу 0,0322

дополнительное 
профессиональное 
обучение сотрудников

договор
/услугу 0,0322

медосмотр сотрудников договор
/услугу 0,0322

лабораторные 
исследования 
санитарных проб

договор
/услугу 0,0322

акарицидные обработки договор
/услугу 0,0322



хозрасходы и 
стройматериалы

договор
/услугу 0,0322

Приложение 10 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
норматива затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование услуг норматив, рублей

У с л у г а  : П р и с м о т р  и  у х о д 2 1 3 4 3 6 2 ,3 7

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 1795839,00

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 10000,00

Коммунальные услуги 50662,40

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 4503,32

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 675,50

Услуги связи 2160,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 213907,89

Прочие общехозяйственные нужды 56614,26

У с л у г а  : Р е а л и за ц и я  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  
д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

2 4 3 6 5 7 6 ,1 0

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 1956695,00

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 10000,00

Коммунальные услуги 76781,60

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 6825,03

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 1023,75

Услуги связи 2160,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 324189,02

Прочие общехозяйственные нужды 58901,70

У с л у г а  : Р е а л и за ц и я  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  
н а ч а л ь н о г о  о б щ ег о  о б р а зо в а н и я  | 1 9 0 7 7 4 0 4 ,7 4



Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 6928199,79

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 18400,00

Коммунальные услуги 508349,71

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 37350,11

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 6591,19

Услуги связи 6906,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 2526054,09

Прочие общехозяйственные нужды 45553,85

У с л у г а  : Р еа л и за ц и я  о с н о в н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  
о с н о в н о г о  о б щ ег о  о б р а зо в а н и я 2 1 9 5 2 1 9 2 ,4 1

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 18676643,18

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 16800,00

Коммунальные услуги 528889,09

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 38859,20

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 6857,51

Услуги связи 8632,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 2628117,02

Прочие общехозяйственные нужды 47394,41

У с л у г а  : Р е а л и за ц и я  о сн о в н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  ср ед н его  
о б щ е г о  о б р а зо в а н и я

4 3 5 6 7 1 7 ,8 8

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 3956433,50

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 2400,00

Коммунальные услуги 64185,57

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 4715,92

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 832,22

Услуги связи 3453,00

Транспортные услуги 0,00



Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 318945,92

Прочие общехозяйственные нужды 5751,75

У с л у г а  : П р е д о с т а в л ен и е  п и т а н и я  (н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а зо в а н и е ) 2 1 9 8 6 4 8 ,0 8

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 1330849,71

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 13800,00

Коммунальные услуги 500647,44

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 36784,19

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 6491,33

Услуги связи 600,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 252861,15

Прочие общехозяйственные нужды 56614,26

У с л у г а  : П р е д о с т а в л ен и е  п и т а н и я  (о с н о в н о е  о б щ е е  о б р а зо в а н и е ) 9 5 9 9 9 8 ,9 1

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 559639,42

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 5800,00

Коммунальные услуги 210528,67

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 15468,22

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 2729,69

Услуги связи 600,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 106331,2

Прочие общехозяйственные нужды 58901,71

У с л у г а  : П р е д о с т а в л е н и е  п и т а н и я  (с р е д н ее  о б щ е е  о б р а зо в а н и е ) 6 9 4 5 0 ,6 1

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 34123,92

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 400,00

Коммунальные услуги 12837,11

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 943,19



Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 166,44

Услуги связи 300,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 6483,42

Прочие общехозяйственные нужды 14296,53

У с л у г а : Р е а л и за ц и я  д о п о л н и т ел ь н ы х  о б щ е р а зв и в а ю щ и х  п р о г р а м м 1 2 9 0 7 3 0 ,4 9

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 929604,00

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 2400,00

Коммунальные услуги 179719,60

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 13204,58

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 2330,22

Услуги связи 2160,00

Транспортные услуги 0,00

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 120665,94

Прочие общехозяйственные нужды 40646,14

Приложение 10.1 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
норматива затрат на выполнение работ

Наименование работ норматив, рублей

Р а б о т а : О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  о л и м п и а д , к о н к у р с о в , м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  в ы я в л е н и е  и  р а зв и т и е  у  о б у ч а ю щ и х с я  
и н т е л л е к т у а л ь н ы х  и  т в о р ч е с к и х  с п о со б н о с т ей , с п о с о б н о с т е й  к  за н я т и я м  
ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р о й  и  сп о р т о м , и н т е р е с а  к  н а у ч н о й  (н а у ч н о -  
и с с л е д о в а т е л ь с к о й )  д е я т е л ь н о ст и , т в о р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и ,  
ф и з к у л ь т у р н о -с п о р т и в н о й  д е я т е л ь н о ст и

8 6 8 0 8 4 ,0 6

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 653184,26

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 3237,29

Коммунальные услуги 75752,65

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 4136,39



Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 863,28

Услуги связи 1079,10

Транспортные услуги 0

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 120443,48

Прочие общехозяйственные нужды 9388,15

Р а б о т а : О б е с п еч е н и е  о т д ы х а  д е т е й 2 1 7 4 0 0 ,1 4

Затраты на работников непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги 163630,06

Затраты на материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги 809,32

Коммунальные услуги 18938,16

Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 1079,10

Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания 215,82

Услуги связи 269,77

Транспортные услуги 0

Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги 30110,87

Прочие общехозяйственные нужды 2347,04

Приложение 11 к приказу 
№247 от 26.12.2024г.

Значения
корректирующих коэффициентов базовых нормативов затрат 

на оказание муниципальных услуг

Наименование
однотипных муниципальных общеобразовательных учреждений

Корректирующий 
коэффициент базового 

норматива

МБОУ «Уярская СОШ №40» 1,000

МБОУ «Уярская СОШ №2» 1,069

МБОУ «Уярская СОШ №3» 1,010

МБОУ «Уярская СОШ №4» 1,748


